
Pagina 1 di 5  Deliberazione n.  1173  del 26/07/2013  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 1173                   del  26/07/2013 
 
Tipologia:  Aggiudicazione   
 
 
OGGETTO: SOCIETA`SANITASERVICE ASL BAT S.r.l. - INCREMENTO ORE PERIODO 
01/08/2013-31/12/2013. 
 
 
L’anno    duemilatredici   il giorno  ventisei  del mese di  luglio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28/06/2011 n. 1474; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 15/11/2011 n. 2505; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Giuseppe 
Nuzzolese   e su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Patrimonio\ Logistica il 
quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale e regionale 
 
    

PREMESSO CHE 

 

� con deliberazione del Direttore Generale n. 1054 del 15/6/2010, ad oggetto “Società 
SANITASERVICE ASL BAT S.r.l. – Affidamento servizi”, la ASL BT ha affidato alla propria 
società in house, per la durata di anni 9 (nove) a partire dal 16/6/2010, i seguenti 
servizi: 

- Assistenza alla persona; 

- Pulizia delle parti esterne; 

- Portierato; 

 
� con deliberazione del Direttore Generale n. 1400 del 28/7/2010 ad oggetto “Società 

SANITASERVICE ASL BAT S.r.l. – Avvio del processo e affidamento del servizio relativo 
all’assistenza software” la ASL BT ha affidato alla propria società in house, sempre per 
la durata di anni 9 (nove) a partire dal 1/8/2010, il servizio di assistenza software; 
 

� con deliberazione n.1532/2012 questa Direzione Generale ha approvato il piano 
aziendale dei servizi triennio 2013-2015 ed in particolare alla pagina 77 (del predetto 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 5  Deliberazione n.  1173  del 26/07/2013  

piano) è stato individuato il fabbisogno complessivo della ASL, confrontandolo con 
l’attuale dotazione organica e sostenibilità del passaggio a full time; 
 

� dai dati riportati nel predetto piano emerge che gli operatori complessivamente 
impiegati nei servizi di sanificazione, assistenza alla persona e altri servizi ausiliari 
(personale della Sanitaservice e personale della ASL) sono decisamente 
sottodimensionati sia in termini di unità lavorative che di ore di lavoro annue svolte 
rispetto al fabbisogno reale della ASL; 
 

� dallo studio sul fabbisogno complessivo della ASL, emerge altresì che l’eventuale 
incremento dei servizi e il passaggio a full-time consente la copertura nel deficit di 
fabbisogno riscontrato nella misura del 18,4%; 
 

� Visti i verbali di riunione dell’11/07/2013 svolte presso l’Assessorato alle Politiche della 
Salute, tra questa Direzione Generale, l’Amministratore Unico della Sanitaservice ASL 
BAT, i rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali, firmatarie e non dei CCNL di 
categoria, funzionari regionali e l’Assessore al Welfare; 
 

� Evidenziato che  in tali riunioni, a seguito della rappresentazione da parte di 
quest’Azienda  di economie rivenienti da personale cessato e della contestuale necessità 
di estendere la pulizia ad ulteriori ambienti sanitari, per i quali si faceva ricorso allo 
straordinario, per cui si dispone di un numero complessivo di circa 75.000 ore 
aggiuntive annuali, da assegnare al personale dipendente della sanitaservice, con 
modalità di ripartizione fra i lavoratori da definire in sede di contrattazione integrativa 
aziendale,  l’Assessore al Welfare “prende atto delle ore lavorative aggiuntive di cui 
sopra, dichiarate immediatamente disponibili dal D.G. della ASL BT”; 
 

� Vista, altresì, la dichiarazione in autocertificazione, resa dall’Amministratore Unico della 
Sanitaservice ASL BAT , agli atti d’ufficio, da cui emerge che, sulla base del profilo 
attuale occupazionale, l’incremento suddetto del costo del lavoro per il periodo 
01/08/2013-31/12/2013 è di €  484.256,00=  (a cui va aggiunta l’IVA per la ASL BT), 
pari ad un incremento orario complessivo per lo stesso periodo di n. 30.894,55 ore; 
 

� Ritenuto, pertanto, di dover affidare alla Società Sanitaservice ASL BAT s.r.l., tale 
incremento di ore lavorative; tenendo presente che gli importi che mensilmente 
saranno corrisposti, dovranno essere fatturati separatamente e dovranno essere 
commisurati alle ore effettivamente lavorate ed attestate dai responsabili delle strutture 
fruitrici; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) Di recepire i verbali di riunione dell’11/07/2013, tenuti presso l’Assessorato alle 
Politiche della Salute; 
 

2) Di affidare, per il periodo 01/08/2013-31/12/2013, alla Sanitaservice ASL BAT srl,, n. 
30.894,55 ore di lavoro, corrispondente al passaggio a full time del personale in 
servizio, conformemente a quanto autocertificato dall’Amministratore Unico di 
Sanitaservice; 
 

3) Di dare atto che tale incremento comporta una spesa di € 484.256,00= + iva, pari ad € 
585.949,76= IVA compresa; 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 5  Deliberazione n.  1173  del 26/07/2013  

4) Di dare atto altresì che gli importi che mensilmente saranno corrisposti, dovranno 
essere fatturati separatamente e dovranno essere commisurati alle ore effettivamente 
lavorate ed attestate dai responsabili delle strutture fruitrici; 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista: € 585.949,76 

Anno di Competenza: Oneri 

 2013 
 

Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

 
    

€ 585.949,76 
   

€ 585.949,76 
   

  
  
 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese  

  

Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  
           F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese     

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo    F.to Dott. Carlo Di Terlizzi   

 

 

 

 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 5  Deliberazione n.  1173  del 26/07/2013  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 26/07/2013 al n. 1173  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  26/07/2013  
 
 
 
Andria, 26/07/2013  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n
. 

  
  

  
  

 d
el

  
  

  
  
  

  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


